
Správa 
o plnení príjmov a výdavkov za rok 2019 

 
 

Základná škola, Sadová 620, Senica bola zriadená Školskou správou Senica k 1.1.1993 
ako samostatná rozpočtová organizácia riadená školskou správou Senica a vo veciach 
výchovy a vzdelávania priamo Ministerstvom školstva a vedy Slovenskej republiky. 
V zmysle Zákona NR SR č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce a VÚC, zákona SNR č. 542/1990 Zb. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve v znení n.p. a zákona NR SR č. 279/1993 Zb. o školských zariadeniach v znení n.p. 
a zákona č. 29/1984 Zb. o sústave základných a stredných škôl/školský zákon/ v znení 
neskorších právnych predpisov, zákona Národnej rady SR č. 303/1995 Zb. o rozpočtových 
pravidlách v znení n.p. prešla zriaďovateľská povinnosť na Mesto Senica. 

 
Základná škola je samostatná rozpočtovaná organizácia zriadená obcou. Hlavnou 

úlohou školy je výchova a vzdelávanie, rozvíjať osobnosť žiaka, jeho nadanie, rozumové aj 
fyzické schopnosti, rozvíjať čitateľskú gramotnosť na všetkých predmetoch, rozvíjať 
analytické myslenie, schopnosti tvorivo a kriticky riešiť problémy, pracovať s modernými 
informačnými technológiami, zabezpečiť, aby sa deti vyhli sociálno-patologickému 
ohrozeniu, ctiť si kultúru národa, národný jazyk, národné hodnoty krajiny. Cieľom školy je 
dodržiavanie zásad a to: rešpektovanie osobnosti dieťaťa, vytváranie a udržiavanie 
neohrozeného školského prostredia, vzájomná úspešná komunikácia učiteľov, žiakov 
a rodičov. 

Stav žiakov 15.9.2019 bol 569, v porovnaní so stavom k 15.9.2018 sme zaznamenali pokles 
žiakov mínus 24. 

16.mája 2019 sme si oslávili 40. výročie otvorenia našej školy. Slávnostnej akadémii 
v senickom MsKS predchádzali  niekoľko mesiacov trvajúce prípravy plné nápadov, tvorivých 
stretnutí, nácvikov, napätia. Výber žiakov od 1. po 9.ročník pod vedením tímu pedagógov a 
priateľov školy urobili kus práce. Spoločne niekoľko týždňov dávali zo seba všetko, no do 
tvorby programu vložili predovšetkým srdce. Svoju šikovnosť odprezentovali folkloristi zo 
Sadováčiku, športovkyne z mažoretiek Crazy Cats, tanečnice zo Stonožkinho Sonny, umelci zo 
senickej ZUŠ, speváčky z 5.A, rodinno – školské zoskupenie z turistického krúžku Cestou – 
necestou, a tí najsvetovejší modeli a modelky z radov našich žiakov a učiteľov. Reakcie na 
program boli úžasné a nášmu vďačnému publiku úprimne  

Financovanie školy je postavené na normatívnom princípe, škola je financované podľa počtu 
žiakov a personálnej a ekonomickej náročnosti výchovno-vzdelávacieho procesu v zmysle 
zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v 
znení neskorších predpisov a nariadenia vlády SR č. 630/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské 
zariadenia v znení neskorších predpisov. 

Pri výpočte normatívov na rok 2019 určilo ministerstvo v súlade s §3 ods. 2 nariadenia vlády 
630/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov, pomer osobných nákladov ku prevádzkovým 
nákladom nasledovne:  87,30% : 12,70%  (v roku 2018 86% : 14%). 
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Vypočítané normatívy a rozpísané normatívne príspevky v roku 2019 zahŕňali v súvislosti 
s prijatím zákona č. 318/2018 Z.z., ktorým sa zmenil zákon č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme: 

 10% zvýšenie platových taríf pedagogických a odborných zamestnancov od 1.1.2019 
 úpravu platových tabuliek v súvislosti s úpravou platovej tarify v závislosti od dĺžky 

započítanej praxe z 32 rokov praxe za každý rok započítanej praxe do 40 rokov praxe  
 zvýšením platových taríf nepedagogických zamestnancov  

Základným nástrojom finančného hospodárenia bol rozpočet školy na rok 2019. 
Hospodárenie školy sa riadilo schváleným a upraveným rozpočtom na rok 2019. 
Rozpočet rozpočtovej organizácie bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 21.03.2019  
uznesením   č. 2/2019/47 
 
V priebehu roka 2019 boli záväzné ukazovatele rozpočtu ZŠ Sadová 620 upravené rozpočtovými 
opatreniami MF SR: 

Zmeny rozpočtu:  

 prvá zmena schválená dňa 27.3.2019 rozpočtovým opatrením č. 2/2019/47 

 druhá zmena  schválená dňa 16.10.2019 rozpočtovým opatrením č. 5/2019/160 

 tretia zmena  schválená dňa 13.12.2019 
 

 Štatutárnym zástupcom školy je Ing. Svetlana Chábelová Vyučovacím jazykom je jazyk 
slovenský. Súčasťou školy je školský klub detí, školská kuchyňa a jedáleň. Žiaci školy sa 
vzdelávali podľa  školského vzdelávacieho programu “Hravo, zdravo, pre poznanie a 
potešenie“ v súlade so ŠVP pre ISCED I. a ISCED II. Na vyučovacích hodinách využívali učitelia 
moderné formy a metódy práce, prácu v skupinách, individuálny prístup, skupinové, 
problémové i projektové vyučovanie, samostatnú prácu s učebnicou, prvky daltonského 
vyučovania a metodiku CLIL. 

 
Údaje o počte zamestnancov a priemernej mzde za rok 2019 
 

Kategória zamestnancov 

Počet 
zamestnancov vo 
fyzických osobách 

k 31.12.2019 

Prepočítaný počet 
k 31.12.2019 

Priemerná mzda v 
EUR 

Pedagogickí zamestnanci 
40 39,74 1 312,10 

Nepedagogickí zamestnanci 
13 11,30 706,69 

Vychovávateľky 
6 5,7 984,00 

Školská jedáleň 
8 7,6 675,00 

Asistenti učiteľa ŠR 
3 3 712,00 

Inkluzívny tím – Projekt „Hravo, zdravo 
a úspešne“ asistenti, psychológ, 
špeciálny pedagóg 

5 5 794,00 

CELKOM 
75 71,74  
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Prehľad schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu, suma poskytnutých finančných 
prostriedkov za rok 2019, suma použitých finančných prostriedkov za rok 2019 , rozdiel  
 
 

v € 

 
 

Ukazovateľ 
 

Schválený 
rozpočet na rok 

2019 v € 

Upravený 
rozpočet 

na rok 
2019 v € 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

v roku 
2019 v € 

Suma použitých 
finančných 

prostriedkov 
k 31.12.2019 v € 

Rozdiel v € 
(stĺ.4  - stĺ.5) 

1 2 3 4 5 6 

Prenesené kompetencie – normatívne výdavky 
1 102 762 1 182 117 1 181 822,65 1 180 672,65 1 150,00 

Z toho: 

Osobné náklady 
954 182 1 020 697 1 020 697,00 1 020 697,00 0 

Prevádzkové náklady 
148 580 161 420 161 125,65 159 975,65 1 150,00 

Prenesené kompetencie – nenormatívne 
výdavky v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. 74 104 71 705 71 696,85 71 412,77 284,08 

z toho :  Vzdelávacie poukazy 
§ 7 ods. 8.zákona č. 597 /2003 Z.z. 
v platnom znení 

18 304 17 499 17 490,80 17 206,72 284,08 

FP z roku 2018 vzdelávacie poukazy 
        

Dopravné (§4 ods.13) 
9 810 8 060 8 060,05 8 060,05 0 

Odchodné 
 § 7 ods. 15. písm. a) zákona č. 597 
/2003 Z.z. v platnom znení 

1 500 0 0 0 0 

Na výchovu a vzdelávanie – SZP 
 § 4 e zákona č. 597 /2003 Z.z. 
v platnom znení 

1 500 1 400 1 400 1 400 0 

Škola v prírode 
         

Asistent učiteľa 
 §4a ods. 2 písm.b) zákona č. 
597/2003 Z.z. v platnom znení 

30 240 33 264 33 264 33 264 0 

Lyžiarsky výcvik 
12 750 9 150 9 150 9 150 0 

Na mimoriadne výsledky § 4b 
zákona č. 597 /2003 Z.z. v platnom 
znení 

     

Havária 
 § 4c zákona č. 597 /2003 Z.z. 
v platnom znení 

     

Príspevok na výchovu a vzdelávanie 
detí v MŠ  
§ 6 b  zákona č. 597 /2003 Z.z. 
v platnom znení 

     

Príspevok na učebnice 
§ 3 ods.2 písm. c)zákona č.597/2003 

Z.z.  v platnom znení 
 2 332 2 332 2 332 0 

Rok 2018 

FP z roku 2018 - prevádzkové 
náklady 12 500 12 500 12 500 12 500 0 

FP z roku 2018 dopravné 
440 440 438,90 438,90 0 



 4 

 
 

Ukazovateľ 
 

Schválený 
rozpočet na rok 

2019 v € 

Upravený 
rozpočet 

na rok 
2019 v € 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

v roku 
2019 v € 

Suma použitých 
finančných 

prostriedkov 
k 31.12.2019 v € 

Rozdiel v € 
(stĺ.4  - stĺ.5) 

1 2 3 4 5 6 

Originálne kompetencie spolu 
252 429 260 629 247 781,64 239 655,70 8 125,94 

09.5.0 Školský klub 78 374 83 374 87 183,65 87 183,65 0 

Z toho : 
finančné prostr. z podielových daní 62 374 67 374 67 374,00 67 374 0 

finančné prostriedky z vlastných 
príjmov 

16 000 16 000 19 809,65 19 809,65 0 

09.6.0.3 Školská jedáleň celkom 174 055 177 255 160 597,99 152 472,05 8 125,94 

Z toho: 

finančné prostr. z podielových daní 76 055 80 055 80 055 80 055 0 

finančné prostriedky z vlastných 
príjmov 

98 000 97 200 80 542,99 72 417,05 8 125,94 

UPSVaR – dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa  1 200 57 785 41 247,60 34 854 6 393,60 

 

UPSVaR- dotácia na podporu výchovy k plneniu  
školských povinností 600 315 348,60 348,60 0 

PROJEKT HRAVO, ZDRAVO A ÚSPEŠNE-
spoluúčasť mesta 5% 

0 2 651 2 836,30 2 647,13 189,17 

PROJEKT HRAVO, ZDRAVO A ÚSPEŠNE 85%+10% 0 47 115 58 790,51 50 275,46 8 515,05 

 
1 280 345 1 524 186 1 514 348,23 1 491 776,86 22 571,37 

Kapitálové výdavky 
     

 
PRÍJMY 
 

168 169 168 169 118 491,64 110 327,76 8 163,88 

Poplatky a platby za stravné 168 169 168 169 80 542,99 72 417,05 8 125,94 

Iné príjmy – RÉŽIA 98 000 97 200 

37 948,65 97 910,71 37,94 Príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov 0 800 

Príjmy-poplatky za školy a škol. zariadenia 16 000 16 000 

 

 

 
 

PRÍJMY 
V roku 2019 boli škole rozpísané ukazovatele rozpočtu v príjmovej časti vo výške 168 169 €.  
Rozpočtované príjmy za stravné neboli naplnené z dôvodu zmeny v poskytovaní stravy od 
1.9.2020. Podľa § 4 ods. 6 zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách na stravu sa deťom poskytuje 
dotácia na stravu  v sume 1,20 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-
vzdelávacej činnosti v základnej škole a odobralo stravu.  
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Prehľad plnenia príjmov k 31.12.2019 

Zdroj 

Ekonomická klasifikácia 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť k 
31.12.2019 Položka Podpoložka Názov 

b c d e 4 2 3 

3AC1 312 001 
Tuzemské BT v rámci VS zo ŠR okrem 
preneseného výkonu štátnej správy Projekt 
„Hravo, zdravo a úspešne“ 

54 169,00 54 169,00 49 774,61 

3AC2 312 001 
Tuzemské BT v rámci VS zo ŠR okrem 
preneseného výkonu štátnej správy Projekt 
„Hravo, zdravo a úspešne 

0,00 0,00 5 855,84 

72a 311  Tuzemské bežné granty 0 0 50,00 

72f  223 001 
Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a 
služieb 

11 000,00 11 000,00 20 557,00 

72f  223 003 Poplatky a platby za stravné 87 000,00 86 200,00 65 389,46 

72g  223 002 Poplatky za školy a školské zariadenia 16 000,00 16 000,00 15 970,00 

72j  212 003 
Príjmy z prenajatých budov, priestorov a 
objektov 

0,00 800,00 872,86 

72j 292 006 Príjmy z náhrad poistného plnenia 0,00 0,00 498,79 

CELKOM 168 169,00 168 169,00 158 968,56 

 
 

Nevyčerpané  príjmy zo stravného k 31.12.2019 na účte 223 vo výške 8 125,94 € boli 
zúčtované a vrátené na účet zriaďovateľa. V roku 2020 zriaďovateľ FP vráti naspäť na účet 
školy. 
 
A. PRENESENÉ KOMPETENCIE – NORMATÍVNE VÝDAVKY 

 
Škola v hodnotenom  období hospodárila s rozpočtom nasledovne: 
 
NORMATÍVNE 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2018 
Schválený 

rozpočet 2019 
Upravený 

rozpočet 2019 
Skutočnosť 

2019 

Mzdy, platy, služobné 
príjmy a OOV 
 

680 421,88 707 062 
 

741 642 
 

741 643,00 

Mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV-dofinancovanie 
asistentov  

  4 562  4 156,00 

Poistné a príspevok 
do poisťovní 

250 313,12 247 120 272 899 272 898,00 

Poistné a príspevok do 
poisťovní-dofinancovanie 
asistentov 

  1 594 1 594,00 

Tovary a služby 
vrátane bežných 
transferov 

145 782,00 148 580 156 136,00 154 986,00 

Tovary a služby vrátane 
bežných transferov-rekreačné 
poukazy 

  5 284,00 4 989,65 

Bežné výdavky 
 

1 076 517,00 1 102 762 1 182 117 1 180 266,65 

Kapitálové výdavky 
 

    

Výdavky celkom 
 

1 076 517,00 1 102 762 1 182 117 1 076 517,00 
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NENORMATÍVNE v zmysle zákona č. 597/2003 Z.Z. 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

2018 
Schválený 

rozpočet 2019 
Upravený 

rozpočet 2019 
Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Vzdelávacie poukazy 
 

18 649,60 18 304 17 499 17 206,72 

Dopravné 
 

7 771,10 9 810 8 060 8 498,95 

Odchodné 
 

0 1 500 0 0 

Na výchovu a vzdelávanie 
detí zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 
 

1 800,00 1 500 1 400 1 400 

Asistent učiteľa 30 240,00 30 240 33 264 33 264 

Učebnice 205,00  2 332 2 332 

Lyžiarky kurz 6 183,00 12 750 9 150 9 150 

Bežné výdavky spolu 71 448,70 74 104 71 705 71 851,67 

 
Nevyčerpané FP z roku 2018 
 

Ukazovateľ 
Nevyčerpané FP 

k 31.12.2018 
Schválený rozpočet 

2019 
Čerpanie  k 30.6.2019 

Vzdelávacie poukazy 
nenormatívne 

   

Dopravné nenormatívne 438,90 438,90 438,90 

Tovary a služby vrátane 
bežných transferov 
normatívne 

12 500 12 500 12 500,00 

Bežné výdavky celkom 12 938,90 12 938,90 12 938,90 

 
 
V zmysle § 8 ods 5 Zákona č. 523/2004 Z.z. bežné výdavky s výnimkou miezd, platov, 
služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a odmien vyplácaných na základe dohôd 
o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru, ktoré boli poskytnuté po 1. auguste 
rozpočtového roka a nebolo možné ich použiť do konca príslušného rozpočtového roka vo 
výške 12 938,90 € boli do 31.3.2019 použité na úhradu výdavkov s kódom zdroja 131I: 
 
- tovary a služby 12 500,00 €  
- doprava do školy 438,90 € 
    
 
Na financovanie prenesených kompetencií – osobné náklady a prevádzkové náklady bola 
škole v roku 2019 poskytnutá dotácia v celkovej výške 1 266 458,40 € z toho: 
- prenesené kompetencie normatívne výdavky 1 194 322,65 € 
   z toho: z roku 2018 12 500,00 € 
- prenesené kompetencie nenormatívne výdavky 72 135,75 € 
   z toho: z roku 2018 438,90 € 
  



 7 

 
Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
Schválený rozpočet v kategórii výdavkov 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania vo výške 707 062 € bol k 31.12.2019 upravený celkovo na 746 204 € z toho: 
financovanie prenesených kompetencií 741 642 €,  dofinancovanie platov asistentov učiteľa 
a inkluzívneho tímu projektu „Hravo, zdravo a úspešne“ 4 562 €. 
 
Čerpanie miezd k 31.12.2019 
 ROK 2019 ROK 2018 

Tarifný plat a náhrady 626 235,38 559 245,40 € 

Osobné príplatky 22 942,12 22 642,77 €  

Príplatky za riadenie 4 087,93 4 138,14 € 

Príplatok za triednictvo 15 204,90 13 676,88 € 

Práca nadčas 917,06 1 844,09 € 

Kreditový príplatok 31 013,90 25 832,32 € 

Príplatok uvádzajúceho učiteľa 840,70 345,81 € 

Príplatok začínajúceho učiteľa 250,58 348,41 € 

Odmeny jubilejné – 50-tka 2 640,50 7 198,50 € 

Odmeny 37 509,93 45 149,56 € 

Prenesené kompetencie SPOLU  741 643,00 680 421,88 € 

 

 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní  
 
Schválený rozpočet v kategórii výdavkov 620 – Poistné a príspevok do poisťovní vo 247 120 € 
bol k 31.12.2019 upravený na 274 493 € z toho: financovanie prenesených kompetencií 
272 899 €, dofinancovanie platov asistentov učiteľa inkluzívneho tímu 1 594 €. 
 
 Záväzný ukazovateľ rozpočtu pre rok 2019 v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania 620 – Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 1 020 697 € bol 
k 31.12.2019 čerpaný na 100%. 

 
 Kategória 630 – Tovary a služby  
Schválený rozpočet na prevádzkové náklady vo výške 148 580 Eur bol rozpočtovými 
opatreniami v priebehu roka upravený na 161 420 Eur, v tom rekreačné poukazy 5 284 €. 
 
 

Rozpočet schválený Rozpočet upravený 
Poskytnuté 

finančné 
prostriedky  

Čerpanie  31.12.2019 

Tovary a služby 
celkom 

148 5802 161 420 161 125,65 159 975,65 

z toho rekreačné 
poukazy 

0 5 284 4 989,65 4 989,65 

 
Nevyčerpané finančné prostriedky na prevádzkové výdavky vo výške  1 150 EUR boli 
presunuté do roku 2020 na úhradu prevádzkových nákladov.  
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Prehľad čerpania prevádzkových nákladov k 31.12.2019 
 
Kategória 630 – Tovary a služby  kód zdroja 111 
 

 631 – Cestovné náhrady – čerpanie  ............................................................. 1 122,30 € 
FP čerpané v zmysle zákona č. 283/2003 Z.z. na úhradu cestovných nákladov 
zamestnancov na školenia, semináre, súťaže a pracovné stretnutia a porady.  
 

 632 – Energie, voda a komunikácie ............................................................... 57 741,74 

 
 

Čerpanie celkom 
k 31.12.2019 

Uhradené 
z prenes.kom 

Uhradené z 
príjmov 

Z nevyčrpanej 
dotácie 
z r.2018 

 1 2 3 4 

PLYN na ohrev TÚV 1 865,64 1 865,64   

Zálohy na teplo 53 624,20 53 624,20  9 285,00 

ELEKTRICKÁ ENERGIA 6 296,40 5 428,31 868,09 868,09 

VODNÉ A STOČNÉ 4 338,89 4 338,89   

POŠTOVNÉ   386,53 386,53   

TELEKOMUNIKAČNÉ POPLATKY 1 121,32 1 121,32   

KOMUNIKAČNÁ 
INFRAŠTRUKTÚRA 

261,85 261,85 
  

SPOLU 67 894,83 57 741,74 868,09 10 153,09 

 

Od septembra 2019 sme uzatvorili zmluvu na zriadenie internetového pripojenia Biznis, 
nakoľko  MŠVVaŠ SR nevyhovelo našej požiadavke na zrýchlenie internetu. Pripojenie na 
internet v rámci projektu INFOVEK 2 nespĺňa svojou rýchlosťou požiadavky na zabezpečenie 
európskych nárokov na vzdelávanie v 21. storočí a zavedenie projektu EDUNET_SK– 
najmodernejšieho systému školského internetu, ktorý je bezpečný, mnohonásobne rýchlejší 
ako aktuálne používaný Infovek 2 nebolo do konca roka 2019 realizované. 
  

 633 – Materiál - čerpanie ............................................................................10 711,06 € 

633002 – výpočtová technika ............................................................................... 944,00 € 
Zakúpenie čipovej karty, na účely nahrania bezplatných mandátnych certifikátov. 
633004 – prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia  ......................................... 1 934,95 € 
633006 – všeobecný materiál ............................................................................ 4 669,24 € 
z toho: 
všeobecný materiál  215,32 € 
čistiace prostriedky  1 040,44 € 
kancelárske potreby  482,17 € 
tonery a náhradné náplne do tlačiarní   187,00 € 
materiál, náhradné diely na opravy a údržbu  2 004,92 € 
fixy, náplne a príslušenstvo  na keramické tabule   400,24 € 
školské tlačivá  326,17 € 
športové potreby       12,98 € 
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633 009 – knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné pomôcky  .......................... 1 413,79 € 
Predplatné odborných publikácii: Finančný spravodajca, Poradca, nákup nástenných máp 
a didaktických učebných pomôcok (napr. „Poznaj Slovensko na koberci, mapy Slovenské 
pamiatky, Československo v penězích...) 
633 010 – pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky  ......................................... 772,20 € 
633 013 – softvér ................................................................................................. 876,00 € 
Výdavky na zakúpenie systém ascAgenda, ktorý nám uľahčí zavedenie „obedov zadarmo“ do 
praxe a ktorý používa viac ako 3300 slovenských škôl na komplenú administratívu školy od 
evidencie žiakov cez prácu s tlačivami až po moderné funkcie ako elektronická žiacka knižka 
alebo elektronická triedna kniha. Asc sa neustále vyvíja a upravuje systém, aby bol s súlade s 
aktuálnymi požiadavkami štátnych orgánov, či reálneho života v škole. 
633015 – palivá ................................................................................................... 100,88 € 
nákup pohonných hmôt do kosačiek a traktora 
 

 635 – Rutinná a štandardná údržba – čerpanie  ...........................................50 461,31 € 

635004 – údržba prevádzkových strojov a prístrojov ........................................12 042,83 € 
FP boli použité na úhradu výdavkov za opravy dodávateľským spôsobom: údržba 386,64 €, 
opravy a servis multifunkčných zariadení, tlačiarní 884,64 €, opravy stupačkových rozvodov 
a odpadov, vodovodného potrubia 5 146,10 € (vymenené boli počas letných prázdnin 
skorodované rozvody TÚV suteréne), opravy rozvodného zariadenia v priestoroch školskej 
kuchyne 4 944,55 €,  opravy a údržba kosačiek a krovinorezu 680,90 . 
635006 – údržba budov, priestorov a objektov ................................................38 418,48 € 
Počas letných prázdnin boli opravené sociálne zariadenia na prízemí v bloku A (stavebná 
časť, elektroinštalácia a sanitárne zariadenia a prvky), ktoré aj napriek tomu, že boli už za 
existencie školy opravované, boli v dôsledku svojho umiestnenia najviac používané a tým 
samozrejme aj opotrebované.  Automatické senzorové splachovače boli vymenené za 
podomietkové systémy Geberit, zväčšené boli priestory na umývanie rúk, klasické umývadlá 
sme nahradili pultovým umývadlom z kameňa a výtokovými senzorovými bezdotykovými 
batériami. Najpodstatnejšia však bola zmena umiestnenia pisoárov v chlapčenských WC 
a nahradenie klasických murovaných priečok sanitárnymi priečkami. Tento systém sme 
realizovali v škole prvý krát, a budeme očakávať, ako sa nám osvedčí.  
636 – Nájomné - čerpanie ................................................................................... 417,00 € 

636 001 nájomné za nájom budov, objektov ........................................................ 166,00 € 

Prenájom priestorov Mestského kultúrneho strediska na slávnostnú akadémiu k 40.výročiu 
vzniku školy. 
636 002 nájomné za nájom prevádzkových strojov, prístrojov .............................. 251,00 € 

Prenájom kontajnerov na BIO odpad a ručného náradia. 

 

 637 – Služby – čerpanie  .............................................................................31 427,33 € 

637 001 – školenia, kurzy, semináre, porady ..................................................... 1 507,00 € 
Poplatky za vzdelávanie zamestnancov formou školení, workshopov, seminárov, konferencií. 
637 002 – konkurzy a súťaže .................................................................................. 84,05 € 
Úhrada poplatkov a nákladov na účasť žiakov školy na športových súťažiach 
637 004 – všeobecné služby ............................................................................. 4 723,19 € 
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Služby PO, BOZP, výdavky za prepravu autobusom žiakov na súťaže, revízie požiarnych 
uzáverov a hydrantov, sklenárske práce, renovácie tonerov, služby štandardnej technickej 
podpory  k APV WinIBEU a WinPAM, služby virtuálnej knižnice pre učiteľov. 
637 005 – špeciálne služby ............................................................................... 2 460,00 € 
Vypracovanie žiadosti o platbu a monitorovacích správ k projektu „Hravo, zdravo a úspešne, 
2 400 €, spracovanie dokumentácie v súvislosti ochranou osobných údajov 60 €. 
637 006 – náhrady ........................................................................................... 4 989,65 € 
Výdavky na rekreačné poukazy zamestnancov vyplatené v zmysle ZP. 
637 012 – poplatky a odvody ............................................................................... 151,62 € 
Bankové poplatky za vedenie účtov v Prima banka, poplatok za uloženie odpadu. 
637 014 – stravovanie .....................................................................................12 066,02 € 
Príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov vo výške 55% z hodnoty stravného 
lístka a stravné lístky. 
637 015 – poistné ................................................................................................ 546,50 € 
Poistenie výpočtovej techniky nadobudnutej z projektov: učebňa Multipoint, majetok 
nadobudnutý z projektu IT Akadémia, majetok z projektu Modernizácia vzdelávania. 
637 016 - povinný prídel do sociálneho fondu  ...................................................... 7 194,71 € 
Povinná tvorba sociálneho fondu vo  výške 1,05% z hrubých miezd v zmysle zákona 
o sociálnom fonde. 
637 027 – dohody o vykonaní práce a pracovnej činnosti  .................................... 1 736,98 € 
Dohoda o pracovnej činnosti s pedag.zamestn. na vyučovanie TV, dohoda o vykonaní práce 
na správcu IKT 1-6/2019. 
637 035 – dane ................................................................................................... 957,26 € 
Miestny poplatok za komunálny odpad.  

 

 640 – Bežné transfery - čerpanie ................................................................. 3 105,26 € 

642 015 – Transfer na nemocenské dávky  .............................................................. 3 105,26 € 
náhrada príjmu pri dočasnej práceneschopnosti zamestnancov za prvých 10 dní pracovnej 
neschopnosti. 
 
 
B. PRENESENÉ KOMPETENCIE – NENORMATÍVNE VÝDAVKY 

VZDELÁVACIE POUKAZY 
Vzdelávací poukaz slúži na financovanie záujmového vzdelávania poskytovaného školami a 
školskými zariadeniami. Vzdelávací poukaz predstavuje ročný príspevok štátu na záujmové 
vzdelávanie pre jedného žiaka školy. Vzdelávacie poukazy vydávajú svojim žiakom školy 
najneskôr do 10. septembra príslušného kalendárneho roka a vzdelávacie poukazy prijímajú 
poskytovatelia záujmového vzdelávania do 25. septembra príslušného kalendárneho roka. 
Hodnota vzdelávacieho poukazu pre rok 2019 bola 3,20 €/mesiac. 
 
V septembri 2019 bolo vydaných podľa počtu žiakov k 15.9. celkovo 568 (r.2018 593), čo je 
v porovnaní s predchádzajúcim školským rokom o 25 poukazov menej.  Prijatých bolo 534 
poukazov. Na základe počtu žiakov a prijatých vzdelávacích poukazov k 15.9.2018 
a 15.9.2019 boli škole poukázané v roku 2019 na vzdelávacie poukazy finančné prostriedky 
vo výške 18 649,60 EUR.  
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Čerpanie dotácie na vzdelávacie poukazy  
Poskytnutá dotácia na rok 2019 17 490,80 € 
 
Čerpanie celkom:  17 206,72 € 
614 - odmeny za vedenie krúžkov 11 217,00 €  
620 - odvody do poisťovní 3 920,22 € 
630 – prevádzkové náklady 2 069,50 € 
 
 
PRÍSPEVOK NA LYŽIARSKY KURZ - čerpanie ....................................................... 9 150,00 € 
Príspevok na lyžiarsky kurz sa poskytuje od roku 2017 v súlade s §3 ods. 3 a  §7 ods.19 
zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení   
v znení neskorších predpisov. 
Finančné prostriedky sú účelovo určené pre žiakov druhého  stupňa základnej školy. 
Ministerstvo v rámci rozpisu rozpočtu na rok 2019 pridelilo príspevok 150 € na žiaka pre 83 
žiakov uvedených v Eduzbere k 15.9.2018. V januári 2019 absolvovalo lyžiarsky výcvik 61 
žiakov. Nevyčerpaná poskytnutá dotácia vo výške 3 300 € bola zúčtovaná a vrátená 
zriaďovateľovi. 
 
DOPRAVA DO ŠKOLY - čerpanie  ........................................................................ 8 498,95 € 
Podmienky a postup úhrady cestovných nákladov na dopravu žiakov základnej školy a 
základnej školy pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami sa určujú podľa 
§4aa zákona 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 
zariadení v znení neskorších predpisov a smernice č. 50/2017, ktorou sa určuje postup pri 
prideľovaní príspevku na dopravu. 
Ministerstvo školstva zaslalo pre našu školu na rok 2019 z kapitoly ministerstva školstva a z 
kapitoly ministerstva vnútra finančné prostriedky na cestovné náklady na dopravu žiakov 
prostredníctvom okresných úradov v sídle jednotlivých krajov 8 060,05 € a vyplatené bolo 
k 31.3. dopravné vo výške 438,90 € z nevyčerpaných prostriedkov za predchádzajúci rok.  
 
 
ASISTENT UČITEĽA - čerpanie ............................................................................... 33 264 € 

Finančné prostriedky na osobné náklady asistentov učiteľa pre žiakov so zdravotným 
znevýhodnením (ďalej len „AU“) podľa § 4a zákona NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní 
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov môže 
ministerstvo školstva (ďalej len „ministerstvo“) prideliť z kapitoly ministerstva a z kapitoly 
ministerstva vnútra na žiadosť zriaďovateľa školy.  
Ministerstvo prideľuje jednotlivým zriaďovateľom škôl prostredníctvom okresných úradov 
v sídle kraja finančné prostriedky na osobné náklady AU v závislosti od možností štátneho 
rozpočtu. Na obdobie január až august má škola pridelené finančné prostriedky na 3 
asistentov na plný úväzok. Mesačný normatív na osobné asistenta učiteľa bol v roku 2019  
stanovený na 924,00 €. 
Rozpočet vo výške   33 264 € bol čerpaný  na 100%. Skutočné výdavky na pokrytie osobných 
nákladov asistentov boli vo výške 35 439,35 €, dofinancované boli z nenormatívnych 
výdavkov na žiakov zo sociálne-znevýhodneného prostredia sumou 1 400,00 € a z   vlastných 
príjmov vo výške 775,35 €. 
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SOCIÁLNE ZNEVÝHODNENÉ PROSTREDIE - čerpanie ........................................... 1 400,00 € 

Príspevok na skvalitnenie podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia (ďalej len SZP) poskytuje ministerstvo školstva z kapitoly 
ministerstva školstva a z kapitoly ministerstva vnútra podľa § 4e ods.1 zákona č. 597/2003 Z. 
z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 
predpisov. V roku 2019 bol škole poskytnutí príspevok vo výške 1 400 €. 
Suma príspevku na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia - upravený rozpočet vo 
výške 1 400,00 € na rok 2019 sa škole prepočítal v novembri 2019 a určil sa ako súčet: 
- súčinu výšky príspevku na žiaka zo SZP pre rok 2019 (150,0 €) a dvoch tretín počtu žiakov 

zo SZP podľa Eduzberu k 15. 9. 2018 a 
- súčinu výšky príspevku na žiaka zo SZP pre rok 2019 (150,0 €) a jednej tretiny počtu 

žiakov zo SZP podľa zberu údajov k 15. 9. 2019. 

Príspevok sa poskytoval v roku 2019 základným školám len na žiakov, ktorí majú 
vyjadrenia centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie a sú zaradení 
v bežnej triede základnej školy. 
Podľa § 4e ods. 7 vyššie uvedeného zákona sa príspevok poskytuje podľa počtu žiakov zo 
SZP, ktorí nie sú vzdelávaní v špeciálnej triede alebo formou školskej integrácie, na úhradu 
nákladov na: 

 osobné náklady asistenta učiteľa pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 

alebo sociálneho pedagóga, 

 vybavenie didaktickou technikou a učebnými pomôckami, účasť žiakov na aktivitách 

podľa  

§ 30 ods. 7 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení  

niektorých zákonov (ZŠ môže organizovať výlety, exkurzie, jazykové kurzy, športový 

výcvik, pobyty žiakov v škole v prírode a ďalšie aktivity po informovanom súhlase a 

dohode so zákonným zástupcom žiaka), 

 výchovu a vzdelávanie žiakov v špecializovaných triedach, zabránenie prenosu nákazy 

prnosného ochorenia, 

 príplatok za prácu so žiakmi zo sociálne znevýhodneného prostredia. 

 
DOTÁCIA NA UČEBNICE - čerpanie ..................................................................... 2 332,00 € 
V rozpočtovej kapitole Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len MŠVVaŠ 
SR) sa od 1. januára 2015 rozpočtujú aj finančné prostriedky na poskytnutie príspevku 
školám, v ktorých sa vzdelávanie považuje za sústavnú prípravu na povolanie, na zakúpenie 
schválených učebníc, učebných textov, pracovných zošitov a odporúčaných učebníc 
zverejnených v edičnom portáli MŠVVaŠ SR (ďalej len príspevok na učebnice). 
V júni 2019 poskytlo MŠVVaŠ SR príspevok na učebnice prvouky pre  žiakov II. ročníka 
základných škôl, pre školský rok 2019/2020 vo výške 162,00 €. 
Príspevok na učebnice sa každému zriaďovateľovi určil podľa počtu žiakov prvých ročníkov 
školy podľa stavu k 15. septembru 2018 - použité boli údaje zo štatistického výkazu od CVTI 
„Výkaz o základnej škole Škol (MŠVVŠ SR) 3 – 01“ a výšky príspevku na učebnicu na žiaka pre 
rok 2019. 
Príspevok na žiaka pre učebnicu prvouky v slovenskom jazyku bol v roku 2019 vo výške 3,30 
€. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2008/245/20160101#paragraf-30.odsek-7
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Príspevok na učebnice cudzieho jazyka bol poskytnutý pre žiakov 3. 4. a 5. ročníka 
základných škôl za rovnakých podmienok ako na učebnice prvouky.  V auguste 2019 bol 
poskytnutý príspevok vo výške 2 090 € a na základe prepočtu podľa nárastu žiakov 5. ročníka 
k 15.9.2019 bol poskytnutý doplatok 80 €. 

DOTÁCIA NA STRAVU A ŠKOLSKÉ POMÔCKY .....................................................................  
V zmysle Zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny  boli škole poskytnuté počas roka 2019 dotácie na podporu výchovy 
k stravovacím návykom a dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa 
ohrozeného sociálnym vylúčením t.j. deťom z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc 
v hmotnej núdzi alebo sú z rodín, ktorých príjem je najviac vo výške životného minima. 
Celková výška poskytnutej dotácie 1 427,80 € z toho: 

 strava za obdobie 1-6/2020   1 112,40 € 

 školské pomôcky      315,40 € 
S účinnosťou od 1.1. 2019 nadobudla účinnosť novela zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v 
pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, ktorá sa týkala 
najmä poskytovania dotácie na stravu. Cieľom poskytnutia dotácie na stravu bola najmä 
podpora výchovy detí k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie 
rodičov detí od platenia úhrady za stravu. 
Od 1.9.2019 sa zákon začal aplikovať v základných školách a všetkým žiakom sa poskytuje 
dotácia na stravu v sume 1,20 € za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania 
v základnej škole a odobralo obed alebo iné jedlo. 
Za obdobie 9-12/2019 bola podľa týchto podmienok škole poskytnutá dotácia vo výške 
40 135,20 €, zúčtované boli FP vo výške 33 137,40 €. Nevyčerpaná dotácia na stravu k 31.12. 
bola vrátená vo výške 6 393,60 € na účet zriaďovateľa. Réžia 750,81 € z rozdielu poskytnutej 
dotácie na žiaka I.stupňa a finančného limitu (1,20-1,15€) bola čerpaná na úhradu 
prevádzkových nákladov – elektrickej energie, plynu a materiálu na bežnú prevádzku. 

 
 
C. ORIGINÁLNE KOMPETENCIE 
Rozpočet na originálne kompetencie podľa VZN bol k 31.12.2019 upravený na  147 429 € 
z toho: 

- školský klub detí  67 374,00 € 
- školská jedáleň  80 055,00 € 

Nariadením vlády č. 388/2018 Z.z. z 12.decembra 2018, ktorým sa ustanovujú zvýšené 
stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme boli 
s účinnosťou od 1.1.2019 zvýšené platové tarify zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme. Účelom tohto zvýšenia bolo eliminovať rozdiely medzi minimálnou mzdou 
a minimálnou výškou tarifného platu. Na základe tohto nariadenia bolo dodatkom č. 4 
upravené VZN č. 49/2013 o určení výšky finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy na 
dieťa/žiaka škôl a školských zariadení v pôsobnosti mesta Senica.  
Výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku bola pre školský klub určená sumou 
394,00 € na žiaka (zvýšenie o 36,00 €) a pre školskú jedáleň sumou 135,00 € (zvýšenie 
o 12,00 €). Zo správy o plnení príjmov a výdavkov je zrejmé, že dotácia poskytovaná 
zriaďovateľom na financovanie originálnych kompetencií spolu s vlastnými príjmami 
nepostačuje na zabezpečenie bežnej prevádzky. Na investovanie do obnovy majetku, 
modernizácie a vybavenia chýbajú finančné prostriedky. 
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ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ 
 
Výška dotácie na mzdy a prevádzku pre zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senica 
je určená VZN č. 49/2013 o určení výšky finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy na 
dieťa/žiaka škôl a školských zariadení v pôsobnosti mesta Senica v znení dodatku č. 1, 2, 3. 
Výška dotácie pre rok 2019  bola určená vo výške  394,00 EUR na žiaka (r.2019 358,00). 
 
Prehľad o počte žiakov a oddelení ŠKD k 15.9.  

ROK počet žiakov počet oddelení 

2011 153 6 

2012 170 6 

2013 165 6 

2014 180 6 

2015 182 6 

2016 181 6 

2017 185 6 

2018 171 6 

2019 172 6 

 
Škola mala zriadených 6 oddelení školského klubu, počet vychovávateliek vo fyzických 
osobách bol 6, prepočítaný počet 5,79. Dve vychovávateľky mali  skrátený pracovný úväzok. 
Od 1.9.2019 nadobudlo účinnosť Nariadenie vlády SR č. 201/2019 Z.z.  o priamej výchovno-
vzdelávacej činnosti na základe ktorého prišlo k zmene základného úväzku vychovávateľov 
z 27 hodín na 25 hodín. Zníženie úväzku malo priamy dopad na skutočnosť, že 
vychovávateľky si nemusia, až na malé výnimky, dopĺňať svoj úväzok vyučovaním. 
 
ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ – podielové dane 

Ukazovateľ 
Schválený rozpočet 

2019 
Upravený rozpočet 

2019 

Čerpanie skutočnosť 
kód zdroja 

k 31.12.2019 

Čerpanie skutočnosť  
kód zdroja 72 - 

príjmy 

Mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV 

55 500 44 183 43 321,05 18 522,26 

Poistné a príspevok do 
poisťovní 

6 874 20 994 21 837,37 779,17 

Tovary a služby vrátane 
bežných transferov 0 2 197 2 215,58 508,22  

Bežné výdavky 62 374 67 374 67 374 19 809,65 

Kapitálové výdavky 0 0 0 0 

 
 
ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ – vlastné príjmy 

Ukazovateľ Schválený rozpočet 2019 Upravený rozpočet 2019 
Skutočnosť plnenie príjmov 

k 31.12.2019 

Za školy a školské zariadenia 
(poplatok za ŠKD) 
 

16 000 16 500 15 970 

70Bežné výdavky 
 

16 000 16 000 15 970 

Kapitálové výdavky 
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ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ 
 
ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ podielové dane 

Ukazovateľ 
Schválený rozpočet 

2019 
Upravený rozpočet 

2019 

Čerpanie skutočnosť 
kód zdroja 

k 31.12.2019 

Čerpanie skutočnosť  
kód zdroja 72 - príjmy 

Mzdy, platy, služobné príjmy 
a OOV 
 

48 400 59 640 59 696,42 1 880,00 

Poistné a príspevok do 
poisťovní 
 

16 910 20 415 20 358,58 2 097,26 

Tovary a služby vrátane 
bežných transferov 
 

6 581 0 
 

0 
 

12 255,22 

Bežné výdavky 
 

71 891 80 055 80 055,00 16 232,48 

Kapitálové výdavky 0 0 0 0 

 
 
 
ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ vlastné príjmy 

Ukazovateľ Schválený rozpočet 2019 Upravený rozpočet 2019 
Skutočnosť plnenie príjmov 

k 31.12.2019 

Za predaj výrobkov, tovarov a 
služieb – réžia 
 

11 000 11 000      20 557,00 

Za stravné 
 

87 000  86 200 65 389,46 

Bežné výdavky 
 

98 000      97 200        85 946,46 

Kapitálové výdavky 0 0 0 

 
S účinnosťou od 1.1. 2019 nadobudla účinnosť novela zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v 
pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, ktorá sa týkala 
najmä poskytovania dotácie na stravu. Cieľom poskytnutia dotácie na stravu bola najmä 
podpora výchovy detí k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie 
rodičov detí od platenia úhrady za stravu. 
Od 1.9.2019 sa zákon začal aplikovať v základných školách a všetkým žiakom sa poskytuje 
dotácia na stravu v sume 1,20 € za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-
vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej škole a odobralo obed 
alebo iné jedlo. Ak dieťa neodobralo stravu z dôvodu, že zriaďovateľ nezabezpečil diétne 
jedlo dieťaťu, u ktorého podľa posúdenia ošetrujúceho lekára zdravotný stav vyžaduje 
osobitné stravovanie, poskytnutú dotácia na stravu, zriaďovateľ vyplatil rodičovi dieťaťa 
alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu. 
V priamej súvislosti s týmto zákonom sa zvýšil počet stravníkom a s tým priamo súvisí aj 
zvýšenie počtu pripravovaných obedov v priemere o 50.  
V súvislosti s týmito zmenami bolo vydané nové VZN o určení výšky mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí a na čiastočnú úhradu nákladov a 
určenie podmienok úhrady v školskej jedálni, ktoré nadobudlo účinnosť 1.9.2019.  
Výška stravného určené VZN vychádza s nových Finančných pásiem na nákup potravín na 
jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov pre diétne stravovanie, stravovanie 
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športovcov a stravovanie stravníkov v zariadeniach školského stravovania s nepretržitou 
prevádzkou s účinnosťou od 01. 09. 2019, ktoré vydalo Ministerstvo školstva SR.  
VZN zaviedlo novú platbu za časť režijných nákladov vo výške 5,00 EUR/mesiac, ktorý sa  
hradí bez ohľadu na množstvo odobratej stravy, ale je závislý na tom,  či žiak je prihlásený na 
odber stravy. 
Škola takto získala finančné prostriedky za 4 mesiace vo výške 8 595 €, ktoré boli v plnej 
výške použité na úhradu osobných a  prevádzkových výdavkov. 
 
Výška dotácie na mzdy a prevádzku pre zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senica 
je určená VZN č. 49/2013 a dodatkami č. 1, 2 a 3. Dotácia na potencionálneho stravníka - 
žiaka ZŠ je stanovená jednou sumou na mzdy odvody do poisťovní a prevádzku na jedného 
žiaka a jej výška pre rok 2019 bola 135,00 € na žiaka. VZN je záväzným dokumentom pre 
stanovenie rozpočtu školskej jedálne na príslušný kalendárny rok. Vzhľadom na nárast 
výdavkov na osobné náklady zamestnancov zo zákona výška príspevku v  zmysle VZN 
nepokrývala na 100 % tieto výdavky. 
Upravený rozpočet školskej jedálne na rok 2019 vo výške 80 055 € bol čerpaný nasledovne: 
 
osobné náklady vo výške 80 055 € t.j. 100 %.  
prevádzkové výdavky vo výške 0 € 
 
Z vlastných príjmov školskej jedálne z réžie boli dofinancované v celkovej výške 16 232,48 € 
z toho: 
osobné náklady vo výške 3 977,20 €, t.j. 24,50 % 
prevádzkové výdavky vo výške 12 255,22 €, t.j. 75,50 % 
 
V roku 2019 bolo v školskej kuchyni  navarených 77 954 obedov. V porovnaní s rokom 
predchádzajúcim je nárast o 1 163 obedov. Priemerný počet pripravených obedov na deň  
bol k 30.6.         za obdobie 9-12/2019  
Desiatu sme v školskej kuchyni pripravovali počas prvého polroka do 30.6.. Celkový počet 
pripravených desiat bol v sledovanom období 4 581, v priemere 42 na jeden deň. Pre 
nezáujem detí o túto formu stravovania sme od septembra 2019 desiatu nepripravovali. 
 
Tabuľka o počtoch pripravených obedov za rok 2018 a rok 2019 
 

  1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 Spolu 1-6 8/2018 9/2018 10/2018 11/2018 12/2018 Spolu 8-12 Spolu rok 2018 

dni  18 19 15 19 20 21 112 4 20 20 20 15 79 191 

žiaci 6 957  5 780  5 707  7 298  7 424  6 673  39 839   6 376 6 984 6 837 4 939 25 136 64 975,00 

dospelí 1 112  1 133  897  1 173  1 195  1 125  6 635 209 1 237 1 281 1 209 883 4 819 11 454,00 

cudzí 22  17  34  66  24  38  201   23 50 49 39 161 362,00 

SPOLU 8 091  6 930  6 638  8 537  8 643  7 836  46 675 209 7 636 8 315 8 095 5 861 30 116 76 791,00 

 

  1/2019 2/2019 3/2019 4/2019 5/2019 6/2019 Spolu 1-6 8/2019 9/2019 10/2019 11/2019 12/2019 Spolu 8-12 Spolu rok 2019 

dni  18 15 20 18 20 20 111 4 20 21 20 15 80 191 

žiaci 6 014  5 086  6 824  5 902  6 641  6 098  36 565   7 189 8 450 7 932 5 886 29 457 66 022,00 

dospelí 1 070  881  1 180  1 103  1 196  1 102  6 532 228 1 271 1 307 1 220 909 4 935 11 467,00 

cudzí 45  37  50  50  54  52  288   43 51 52 31 177 465,00 

SPOLU 7 129  6 004  8 054  7 055  7 891  7 252  43 385 228 8 503 9 808 9 204 6 826 34 569 77 954,00 
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Čerpanie prevádzkových výdavkov z podielových daní v ŠJ k 31.12.2019 
631 – náhrady cestovných výdavkov ............................................................................. 33,32 € 
632 – energie, voda a komunikácie ........................................................................... 6 398,41 € 
z toho: elektrická energia 4 196,75 € 
              dodávka plynu 1 804,33 € 
              dodávka tepla 211,37 € 
              poštové služby 20,00 € 
              telekomunikačné služby 185,96 € 
633 006 – všeobecný materiál ....................................................................................... 34,58 € 
635 004 – údržba prevádzkových strojov a prístrojov ................................................. 473,51 € 
637 001 – školenia, kurzy a semináre ............................................................................ 87,00 € 
637 004 – všeobecné služby ......................................................................................... 386,52 € 
637 006 – náhrady .......................................................................................................... 20,00 € 
637 016 – prídel do sociálneho fondu .......................................................................... 458,37 € 
637 027 – odmeny na dohody ...................................................................................... 510,00 € 
                   zastupovanie dlhodobej pracovnej neschopnosti vedúcej ŠJ 
637 035 – dane (poplatok za komunálny odpad) ......................................................... 543,63 € 
642 015 – transfer na nemocenské dávky ................................................................... 377,91 € 
CELKOM ............................................................................................................ 9 323,25 € 
 
 
Čerpanie vlastných príjmov v ŠJ k 31.12.2019 
 
614 – odmeny ............................................................................................................ 4 000,00 € 
620 – odvody  ............................................................................................................... 646,05 € 
633 006 – všeobecný materiál .................................................................................. 1 198,16 € 
633 010 – pracovné odevy ........................................................................................... 412,50 € 
633 013 – softvér, licencie ........................................................................................... 228,00 € 
635 004– údržba prevádzkových strojov .................................................................. 2 001,68 € 
637 004– všeobecné služby .......................................................................................... 220,40 € 
637 012 – poplatky za vedenie účtov ..........................................................................  152,05 € 
637014 – stravovanie ................................................................................................. 2 452,39€ 
CELKOM ...........................................................................................................11 311,23 € 
 
 

 

PROJEKTY 
 

HRAVO, ZDRAVO A ÚSPEŠNE 

Od 1. januára 2018 realizujeme na našej škole projekt Hravo, zdravo a úspešne, ktorý bol 
podporený Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu v rámci výzvy V základnej škole 
úspešnejší na základe Operačného programu Ľudské zdroje spolufinancovaného z 
Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja. 

Hlavným špecifickým cieľom projektu je zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému 
vzdelávaniu a zlepšiť výsledky a kompetencie detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami a vytvorenie podmienok na vzdelávanie žiakov v školskej integrácii. 
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Ide o personálne, priestorové aj materiálno-technické zabezpečenie vzdelávania týchto 
žiakov podľa stupňa a miery ich špecifických potrieb. 

V rámci projektu sú vytvorené nové pracovné miesta: 
3 asistenti učiteľa 
1 školský psychológ 
1 špeciálny pedagóg 
 
Na naplnení cieľov projektu a zlepšenie študijných výsledkov 23 žiakov so ŠVVP ohrozených 
školským neúspechom  sa v roku 2019 podieľali 3 asistenti a 1 špeciálny pedagóg. Pracovnú 
pozíciu špeciálneho pedagóga, ktorá bola voľná od začiatku realizácie projektu, t.j 1 rok sa 
nám podarilo obsadiť a od 1.1.2019 sme uzatvorili pracovný pomer na dobu 2 rokov so 
špeciálnou pedagogičkou.  

K 31.decembru 2018 ukončila na vlastnú žiadosť  pracovný pomer školská psychologička 
a jedna asistentka učiteľa. Na uvoľnenú pracovnú pozíciu asistenta učiteľa sme od 7.1.2019 
prijali novú asistentku. Taktiež oľné pracovné miesto psychológa sa nám podarilo od 
1.8.2019 obsadiť. 

Na realizáciu projektu sme získali finančné prostriedky z Európskeho sociálneho fondu a zo 
štátneho rozpočtu vo výške 180 234,00 €. Spolufinancovanie 5% z celkových oprávnených 
výdavkov vo výške 9 486,00 € nám schválilo mestské zastupiteľstvo. 

Čerpanie FP z EÚ+ŠR (85+10%) ............................................................................... 50 275,46 € 
Čerpanie FP spolufinancovanie (5%) z rozpočtu Mesta Senica................................. 2 647,13 € 

V roku 2019 škola sa zapojila do nových projektov a pokračovala v realizovaní rozbehnutých 
projektov: 

 Vedomostný ostrov  

 Recyklohry 

 IT Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie 
národný projekt, ktorý je financovaný formou NFP zo štrukturálnych fondov EÚ a jeho 
prijímateľom je Centrum vedecko-technických informácií SR spolu s garantom IT 
Akadémie Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Naša škola získala v roku 2017 
v zmysle štatútu ITA postavenie „IT Akadémia partner“. Doba trvania projektu je v zmysle 
Zmluvy o poskytnutí NFP stanovená do 31.10.2020 s udržateľnosťou do 31.10.2025. 

IT Akadémia partner - Vytvorenie modelu vzdelávania a prípravy mladých ľudí pre 
aktuálne a perspektívne potreby vedomostnej spoločnosti a trhu práce so zameraním na 
informatiku a IKT. 
Inovácia vzdelávania v rámci Školských vzdelávacích programov je zameraná na 
aktualizáciu obsahu, metód a foriem výučby matematiky, informatiky, prírodovedných 
predmetov a odborných predmetov smerom k dôslednej a zmysluplnej implementácii IKT 
nástrojov do vzdelávania. Súčasťou projektu je vzdelávanie učiteľov informatiky, 
matematiky, prírodných a technických predmetov. 
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 Športová akadémia Mateja Tótha 

Jedným z nových projektov, v ktorom škola bola úspešná a otvorila pre tento projekt 

svoje brány je Športová akadémia M. Tótha. Je to celoslovenský projekt, v rámci ktorého 

trénujú tisícky detí mladšieho školského veku 7 až 11-ročný.  Tréningy sú zamerané na 

všeobecnú pohybovú prípravu,  ktorá je predpokladom zvládnutia akéhokoľvek športu.  

 
 
Silné stránky školy 

 elektronizácia školskej dokumentácie, elektronická dochádzka žiakov, zamestnancov, 
evidovanie stravy 

 dobre formulovaná identita školy v písomných dokumentoch  

 projektová činnosť – Úspešnejší v základnej škole, Národný projekt IT Akadémia,  

 samostatne tvoriví učitelia, 

 kvalifikovaný a flexibilný technicko-hospodársky úsek, 

 vynikajúce výsledky v práci s talentovanými deťmi: výtvarná výchova,  šport, 
environmentálna výchova, školský časopis, 

 široká ponuka záujmovej činnosti, 

 dobrá interiérová a exteriérová vybavenosť školy - odbornými učebňami BIO, CHE, 
FYZ, GEO, ateliér, IKT technikou- interaktívne tabule a výučbový softvér, jazykovým 
laboratóriom 

 zavádzanie progresívnych metód a aktívna práca s interaktívnou tabuľou a  ostatnou 
IKT technikou, 

 daltonské vyučovanie, 

 spolupráca školy s rôznymi inštitúciami so zameraním na rozvoj školy  

 kvalitné vybavenie školy učebnými pomôckami 

 starostlivosť o žiakov s špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 

 tradícia organizovania rôznych podujatí : DOD, metodické dni, organizácia olympiád 
a súťaží, netradičného zápisu predškolákov, kultúrne, vzdelávacie, spoločenské 
a športové podujatia organizované školou 

 spolupráca s materskými školami 

 spolupráca so zriaďovateľom Mesto Senica,  

 vysoké percento úspešnosti prijatia žiakov na stredné školy  

 vlastná web stránka školy www.zs3senica.edupage.org , 

 zavedenie IS cez portál Edu Page, elektronická triedna kniha, 

 vianočné besiedky, besiedka ku Dňu matiek, Našim starkým, Vianočná tržnica, 

 folklórna súbor SADOVÁČIK a mažoretky Crazy Cats, ktoré nás reprezentujú na 
súťažiach 

 lyžiarske kurzy, plavecké výcviky, školy  v prírode, exkurzie 

 protidrogová prevencia 

 prevencia šikanovania 

 starostlivosť o rehabilitáciu,  zdravie a kultúrne vyžitie zamestnancov školy 

 skúsenosti s realizáciou domácich i medzinárodných projektov 

 inkluzívny tím – školský psychológ, špeciálny pedagóg, asistenti učiteľa, 

 občianske združenie “Škola deťom Senica“ 

 školská jedáleň a vysoké percento stravníkov (obedy + desiata) 

http://www.zs3senica.edupage.org/
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 školská knižnica 

 vynikajúca dostupnosť školy pre dochádzajúcich žiakov – autobusová stanica 

 bezpečnosť školského prostredia – defibrilátor, školenie Prvej pomoci, 
 

 Slabé stránky školy 

 nedostatočná  motivácia časti žiakov, 

 nezáujem niektorých rodičov o dianie v škole, 

 formálna spolupráca Radou školy, Radou rodičov, 

 nevýhodná rajonizácia školy – sociálne slabšie skupiny obyvateľstva , 

 administratívna záťaž zamestnancov, 

 rôzna miera flexibility zamestnancov, 

 slabý marketing úspechov školy, 

 dochádzka žiakov do školy, 

 nedostatočné osvetlenie areálu školy, 

 chýbajúce oplotenie areálu a s tým spojená ochrana majetku 

 chýbajúci kamerový systém (napojenie na kamerový systém mesta), 

 nočné a víkendové využívanie areálu, devastovanie zariadení na športoviskách, 
vandalizmus, 

 prístup k ekológii. 
 

 
 
 
V Senici 16.03.2020 
 
 
 
Vypracoval: Alena Machová    Schválil: Ing. Svetlana Chábelová 
 
 
 


